
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DEL 858 Torino, 13/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Assente, per giustificati motivi, la Vicesindaca Michela FAVARO.

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ACCORDO SOTTOSCRITTO TRA LA DG PER L'ECONOMIA CIRCOLARE
DEL  MITE  E  IL  COMUNE  DI  TORINO  (CAV  TORINO)  AVENTE  AD
OGGETTO  IL  "POTENZIAMENTO DELLA GESTIONE  DEI  RIFIUTI  NEL
COMUNE DI  TORINO  ATTRAVERSO L'ESTENSIONE DELLA RACCOLTA
DOMICILIARE,  L'EFFICIENTAMENTO  DEL SERVIZIO  E  LA RIDUZIONE
DEGLI  IMPATTI  AMBIENTALI  DEI  MEZZI  ADIBITI  ALLA RACCOLTA" -
ATTO  INTEGRATIVO  PER  LA  PROROGA  DEI  TERMINI  DI
RENDICONTAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023

Premesso che in data 20 maggio 2021 è stato sottoscritto l’Accordo tra la Direzione Generale per l’
Economia Circolare del Ministero della Transizione Ecologica e il Comune di Torino (nella sua
veste di Consorzio di Area Vasta Torino) avente ad oggetto il "Potenziamento della gestione dei
rifiuti nel comune di Torino attraverso l'estensione della raccolta domiciliare, l'efficientamento del
servizio  e  la  riduzione  degli  impatti  ambientali  dei  mezzi  adibiti  alla  raccolta",  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 394 del 11 maggio 2021.

Dato atto che per la realizzazione delle attività previste dall’Accordo sopracitato la Direzione EC

Pag 1 di 4



del MITE ha messo a disposizione del Comune di Torino un contributo di € 1.470.100,00, a valere
sull’annualità 2019 - capitolo 7510/PG-02 e che Il Comune di Torino trasferisce il contributo di cui
al precedente punto alla società AMIAT S.p.A., che provvede ad acquistare nuovi mezzi adibiti alla
raccolta differenziata verificando il rispetto delle prescrizioni contenute nell' Allegato I (art. 3) del
succitato Accordo.

Vista la lettera ricevuta dal MITE (nostro prot. 4631 del 26 Maggio 2022), avente ad oggetto la
richiesta di aggiornamenti sullo stato delle attività relative all’articolo 4, comma 4, del succitato
Accordo, prontamente inoltrata alla segreteria AMIAT S.p.A e la successiva lettera di riscontro della
società AMIAT S.p.A (nostro prot. 6680 del 26 luglio 2022), in cui si rileva l’opportunità di ottenere
una proroga temporale dell’Accordo in corso, mirata alla corretta e completa rendicontazione di
tutte le attività incluse nell’Accordo, motivata dal dilatarsi dei tempi di produzione e consegna dei
veicoli oggetto di accordo, riscontrabile a livello internazionale nel settore automotive, correlata alla
contingente situazione di belligeranza in est europa;

Considerato che il Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica, prendendo atto della richiesta
di AMIAT S.p.A di cui al precedente punto, ha inoltrato al MITE una richiesta formale di proroga
(nostro prot. 7582 del 2 Settembre 2022) richiamando l’art. 6 dell’Accordo sopracitato;

Acclarato che l’auspicata possibilità di proroga è stata accolta dalla DG per l’Economia Circolare
del MITE con lettera pervenuta al  nostro prot. 9224 in data 12 Ottobre 2022 e che la suddetta
proroga costituisce oggetto di uno specifico Atto integrativo dell’Accordo originario sopracitato;

Preso atto della nota pervenuta dalla Direzione Generale per l’economia Circolare del MITE in data
11/11/2022, nostro prot. 10114, con cui è stata formalizzato ed inviato dagli uffici MITE al CAV
Torino lo schema di Atto integrativo dell’Accordo originario;

Rilevato  che  in  data  21/11/2022  (nostro  prot.  10514  del  22/11/2022),  alla  luce  della  nuova
nomencaltura assegnata al Ministero dal nuovo Governo, da Ministero della Transizione Ecologica
a  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Sicurezza Energetica,  é  pervenuto il  medesimo testo di  Atto
integrativo  già  inviato  l'11  novembre,  novellato  esclusivamente  nella  nomenclatura  come  anzi
indicato (Allegato "A");

Rilevata la necessità di sottoporre tale Accordo integrativo di proroga alla sottoscrizione a cura del
Sindaco, nella sua funzione di Presidente pro tempore del CAV Torino;

Si  ritiene  pertanto  opportuno  conferire  mandato  alla  Divisione  Qualità  Ambiente  -  UO Igiene
Urbana e Ciclo dei Rifiuti di predisporre i necessari passaggi formali per l'acquisizione della firma a
cura del Sindaco e per la successiva restituzione del documento firmato alla DG per l’economia
Circolare del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1)  richiamato tutto  quanto in  premessa,  di  prendere atto  dell'Accordo integrativo pervenuto dal
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (Allegato "A");
2)  di  demandare  al  Sindaco,  nella  sua funzione  di  Presidente  pro tempore  del  CAV Torino,  la
sottoscrizione del citato Accordo Integrativo;
3) di conferire mandato alla Divisione Qualità Ambiente - UO Igiene Urbana e Ciclo dei Rifiuti di
predisporre i necessari passaggi formali per l'acquisizione della firma a cura del Sindaco e per la
successiva restituzione del documento firmato alla Direzione Generale per l’economia circolare del
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica;
4) di dichiarare, attesa l’urgenza, determinata dalla necessità di riscontrare il Ministero entro metà
dicembre 2022, onde consentire la conclusione del loro iter amministrativo interno entro la fine
dell'anno,  in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Gaetano Noe'

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-858-2022-All_1-Atto_integrativo_Accordo_ComuneTorino.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-12-13T14:50:18+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-13T16:03:08+0100
	STEFANO LO RUSSO




